
 
 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального 

закона от 07.05.2013 N 104-ФЗ), постановлением администрации Чусовского 

муниципального района Пермского края от 15.07.2019 N 486 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Чусовского городского округа», распоряжением администрации Чусовского 

муниципального района Пермского края от 31.07.2019 N 946-р «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ Чусовского городского округа» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Чусовского муниципального 

района Пермского края от 14.11.2019 N 1128 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие системы образования Чусовского городского округа» 

следующие изменения:  

1.1. строку «Объемы и источники финансирования программы» в Паспорте 

муниципальной программы «Развитие системы образования Чусовского городского 

округав разделе7.1.1. ПАСПОРТ подпрограммы 1 «Дошкольное образование»; в 

разделе 7.2.1 ПАСПОРТ подпрограммы 2 «Общее образование»; в разделе 7.3.1. 

«ПАСПОРТ подпрограммы 3 «Развитие системы воспитания, дополнительного 

образования, отдыха и оздоровления детей»; в разделе 7.4.1. «ПАСПОРТ 

подпрограммы 4 «Кадровая политика»; в разделе 7.5.1. «ПАСПОРТ подпрограммы 5 

«Развитие инфраструктуры и приведение образовательных организаций в 

нормативное состояние»; в разделе 7.7.1. ПАСПОРТ подпрограммы 7 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» изложить согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению; 

О внесении изменений в постановление 

администрации Чусовского муниципального 

района Пермского края от 14.11.2019 N 1128 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие системы образования Чусовского 

городского округа» 

  



2 

1.2. в приложение 4 «Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной 

программы «Развитие системы образования Чусовского городского округа» за счет 

средств бюджета Чусовского городского округа» внести изменения согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению; 

1.3. в приложение 4 «Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной 

программы «Развитие системы образования Чусовского городского округа» за счет 

средств бюджета Пермского края» внести изменения согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению. 

1.4. в приложение 4 «Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной 

программы «Развитие системы образования Чусовского городского округа» за счет 

средств федерального бюджета» внести изменения согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению. 

1.5. в приложение 4 «Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной 

программы «Развитие системы образования Чусовского городского округа» за счет 

всех источников финансирования» внести изменения согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению. 

2. Постановление опубликовать в официальном бюллетене муниципального 

образования «Чусовской городской округ Пермского края» и разместить на 

официальном сайте Чусовского городского округа Пермского края. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Чусовского городского округа Пермского края по социальной политике. 

 

 

Глава городского округа - глава администрации  

Чусовского городского округа Пермского края     С.В. Белов 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Чусовского городского округа 

Пермского края 

от ________________ N__________ 

 

 

1. в Паспорте муниципальной программы «Развитие системы образования 

Чусовского городского округа»: 

тыс. руб. 
Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Источники 

финансирования 

2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 931441,0 983598,7 961340,5 994920,1 991191,4 4862491,7 

бюджет округа 203648,8 192987,4 201171,5 208860,4 208896,6 1015564,7 

краевой бюджет 705905,3 727248,5 703212,1 723080,8 718552,4 3577999,1 

федеральный 

бюджет 

21886,9 63362,8 56956,9 62978,9 63742,4 268927,9 

В т.ч. действующие расходные обязательства: 
в т.ч. 

действующие 

расходные 

обязательства 

Источники 

финансирования 

2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 920095,7 983598,7 961340,5 979088,6 975359,9 4819483,4 
бюджет округа 192303,5 192987,4 201171,5 193028,9 193065,1 972556,4 

краевой бюджет 705905,3 727248,5 703212,1 723080,8 718552,4 3577999,1 
федеральный 

бюджет 

21886,9 63362,8 56956,9 62978,9 63742,4 268927,9 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы с разбивкой по мероприятиям указано 

в Приложении 4 к Муниципальной программе. 

2. в разделе 7.1.1 ПАСПОРТ подпрограммы 1 «Дошкольное образование» 

тыс. руб. 
Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Источники 

финансирования 

2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 307108,0 310869,9 280070,6 314168,1 313619,1 1525835,7 

бюджет округа 49549,8 42746,0 43707,0 54065,7 54065,7 244134,2 
краевой бюджет 257558,2 268123,9 236363,6 260102,4 259553,4 1281701,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

В т.ч. действующие расходные обязательства: 
в т.ч. 

действующие 

расходные 

обязательства 

Источники 

финансирования 

2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 302803,1 310869,9 280070,6 305818,4 305269,4 1504831,4 
бюджет округа 45244,9 42746,0 43707,0 45716,0 45716,0 223129,9 

краевой бюджет 257558,2 268123,9 236363,6 260102,4 259553,4 1281701,5 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы с разбивкой по мероприятиям указано 

в Приложении 4 к Муниципальной программе. 

3. в разделе 7.2.1. ПАСПОРТ подпрограммы 2 «Общее образование» 

тыс. руб. 
Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Источники 

финансирования 

2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 521165,3 566165,6 562349,1 573222,6 570043,0 2792945,6 
бюджет округа 74782,5 72823,6 74079,7 79241,2 79277,5 380204,5 

краевой бюджет 424495,9 429979,2 431312,5 431002,5 427023,1 2143813,2 
федеральный бюджет 21886,9 63362,8 56956,9 62978,9 63742,4 268927,9 

В т.ч. действующие расходные обязательства: 



2 
в т.ч. 

действующие 

расходные 

обязательства 

Источники 

финансирования 

2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 518226,1 566165,6 562349,1 568548,7 565369,1 2780658,6 
бюджет округа 71843,3 72823,6 74079,7 74567,3 74603,6 367917,5 

краевой бюджет 424495,9 429979,2 431312,5 431002,5 427023,1 2143813,2 

федеральный бюджет 21886,9 63362,8 56956,9 62978,9 63742,4 268927,9 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы с разбивкой по мероприятиям указано 

в Приложении 4 к Муниципальной программе. 

4. в разделе 7.3.1. «ПАСПОРТ подпрограммы 3 «Развитие системы 

воспитания, дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей» строку 

«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в редакции: 

тыс. руб. 
Источники финансирования 2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 59460,0 66666,0 65652,6 65627,2 65627,2 323033,0 
бюджет округа 49266,0 53176,0 51466,1 51440,7 51440,7 256789,5 

краевой бюджет 10194,0 13490,0 14186,5 14186,5 14186,5 66243,5 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

В т.ч. действующие расходные обязательства: 
Источники финансирования 2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 58960,4 66666,0 65652,6 65127,6 65127,6 321534,2 
бюджет округа 48766,4 53176,0 51466,1 50941,1 50941,1 255290,7 

краевой бюджет 10194,0 13490,0 14186,5 14186,5 14186,5 66243,5 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы с разбивкой по мероприятиям указано 

в Приложении 4 к Муниципальной программе. 

5. в разделе 7.4.1. «ПАСПОРТ подпрограммы 4 «Кадровая политика» строку 

«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в редакции: 
тыс. руб. 

Источники финансирования 2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 14382,2 16080,4 16274,5 18214,4 18214,4 83165,9 
бюджет округа 725,0 425,0 425,0 425,0 425,0 2425,0 

краевой бюджет 13657,2 15655,4 15849,5 17789,4 17789,4 80740,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

В т.ч. действующие расходные обязательства: 
Источники финансирования 2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 14222,2 16080,4 16274,5 18214,4 18214,4 83005,9 
бюджет округа 565,0 425,0 425,0 425,0 425,0 2265,0 

краевой бюджет 13657,2 15655,4 15849,5 17789,4 17789,4 80740,9 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы с разбивкой по мероприятиям указано 

в Приложении 4 к Муниципальной программе. 

6. в разделе 7.5.1. «ПАСПОРТ подпрограммы 5 «Развитие инфраструктуры и 

приведение образовательных организаций в нормативное состояние»: 

тыс. руб. 
Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Источники 

финансирования 

2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 9569,9 3920,9 15843,4 2308,3 2308,3 33950,8 
бюджет округа 9569,9 3920,9 10343,4 2308,3 2308,3 28450,8 

краевой бюджет 0,0 0,0 5500,0 0,0 0,0 5500,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

В т.ч. действующие расходные обязательства: 



3 
в т.ч. действующие 

расходные 

обязательства 

Источники 

финансирования 

2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 6361,6 3920,9 15843,4 0,0 0,0 26125,9 
бюджет округа 6361,6 3920,9 10343,4 0,0 0,0 20625,9 

краевой бюджет 0,0 0,0 5500,0 0,0 0,0 5500,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы с разбивкой по мероприятиям указано 

в Приложении 4 к Муниципальной программе. 

7. в разделе 7.7.1. ПАСПОРТ подпрограммы 7 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» строку «Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы» изложить в новой редакции: 

тыс. руб. 
Источники финансирования 2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 40285,9 
бюджет округа 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 40285,9 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

В т.ч. действующие расходные обязательства: 
Источники финансирования 2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Всего, в том числе: 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 40285,9 
Бюджет округа 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 40285,9 
краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы с разбивкой по мероприятиям указано 

в Приложении 4 к Муниципальной программе. 

 



 

Приложение 2 

к постановлению администрации Чусовского 

городского округа Пермского края 

от ____________________ N____________ 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Чусовского городского 

округа» за счет средств бюджета Чусовского городского округа Пермского края 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Наименование (ответственный 

исполнитель, соисполнители, участники) 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Развитие системы образования Чусовского 

городского округа 

ВСЕГО, в том числе: 203648,8 192987,4 201171,5 208860,4 208896,6 

Действующие расходные обязательства 192303,5 192987,4 201171,5 193028,9 193065,1 

Дополнительные расходные обязательства 11345,3 0,0 0,0 15831,5 15831,5 

Ответственный исполнитель      

Соисполнители, всего, в том числе:      

соисполнитель      

Участники, всего в том числе:      

Управление образования 192303,5 192987,4 195671,5 193028,9 193028,9 

Управление по имущественным и 

земельным отношениям 

0,0 0,0 5500,0 0,0 0,0 

Управление по инфраструктуре и развитию 

территории района 

0,0 0,0 0,0 0,0 36,2 

Подпрограмма 1. Дошкольное образование 

Всего, в том числе: 49549,8 42746,0 43707,0 54065,7 54065,7 

Действующие расходные обязательства 45244,9 42746,0 43707,0 45716,0 45716,0 

Дополнительные расходные обязательства 4304,9 0,0 0,0 8349,7 8349,7 

Ответственный исполнитель      

Соисполнители, всего, в том числе:      

соисполнитель      

Участники, всего в том числе:      

Управление образования 45244,9 42746,0 43707,0 45716,0 45716,0 

Основное мероприятие 1.1. Создание условий для 

предоставления дошкольного образования 

Всего, в том числе: 49549,8 42746,0 43707,0 54065,7 54065,7 

Действующие расходные обязательства 45244,9 42746,0 43707,0 45716,0 45716,0 

Дополнительные расходные обязательства 4304,9 0,0 0,0 8349,7 8349,7 

Участники:      

Управление образования 45244,9 42746,0 43707,0 45716,0 45716,0 

Мероприятие 1.1.1. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений (организаций) 

Действующие расходные обязательства 45145,7 42271,0 40557,2 42233,6 42233,6 

Дополнительные расходные обязательства 4304,9 0,0 0,0 4993,1 4993,1 

Управление образования 45145,7 42271,0 40557,2 42233,6 42233,6 



 

 

2 

Мероприятие 1.1.2. Совершенствование 

вариативных форм дошкольного образования 

(негосударственный сектор) 

Действующие расходные обязательства 99,2 52,9 50,0 125,8 125,8 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 99,2 52,9 50,0 125,8 125,8 

Мероприятие 1.1.6. Содержание временно 

нефункционирующих муниципальных 

образовательных учреждений 

Действующие расходные обязательства 0,0 422,0 413,3 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 0,0 422,0 413,3 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.7. «Охрана образовательных 

учреждений» 

Действующие расходные обязательства 0,0 0,0 2686,5 3356,6 3356,6 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 3356,6 3356,6 

Управление образования 0,0 0,0 2686,5 3356,6 3356,6 

Подпрограмма 2. Общее образование 

Всего, в том числе: 74782,5 72823,6 74079,7 79241,2 79277,5 

Действующие расходные обязательства 71843,3 72823,6 74079,7 74567,3 74603,6 

Дополнительные расходные обязательства 2939,2 0,0 0,0 4673,9 4673,9 

Ответственный исполнитель      

Соисполнители, всего, в том числе:      

соисполнитель      

Участники, всего в том числе:      

Управление образования 71843,3 72823,6 74079,7 74567,3 74567,4 

Управление по инфраструктуре и развитию 

территории района 

0,0 0,0 0,0 0,0 36,2 

Основное мероприятие 2.1. Создание условий для 

предоставления начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

Всего, в том числе: 70491,9 67012,2 66129,5 71486,4 71486,4 

Действующие расходные обязательства 67552,7 67012,2 66129,5 66812,5 66812,5 

Дополнительные расходные обязательства 2939,2 0,0 0,0 4673,9 4673,9 

Участники:      

Управление образования 67552,7 67012,2 66129,5 66812,5 66812,5 

Мероприятие 2.1.1. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений (организаций) 

Действующие расходные обязательства 63732,8 63606,3 62073,0 62333,6 62333,6 

Дополнительные расходные обязательства 1913,2 0,0 0,0 888,0 888,0 

Управление образования 63732,8 63606,3 62073,0 62333,6 62333,6 

Мероприятие 2.1.3. «Охрана общеобразовательных 

учреждений» 

Действующие расходные обязательства 792,0 2090,3 2995,8 3787,9 3787,9 

Дополнительные расходные обязательства 1026,0 0,0 0,0 3785,9 3785,9 

Управление образования 792,0 2090,3 2995,8 3787,9 3787,9 

Основное мероприятие 2.2.  Создание условий для 

обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в отдельных муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

по адаптированным основным 

общеобразовательным программам 

Всего, в том числе: 4045,0 4719,6 5489,4 5085,2 5085,2 

Действующие расходные обязательства 4045,0 4719,6 5489,4 5085,2 5085,2 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники:        

Управление образования 
4045,0 4719,6 5489,4 5085,2 5085,2 



 

 

3 
Мероприятие 2.2.1. Предоставление бесплатного 

питания учащимся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающимся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Чусовского городского округа  

Действующие расходные обязательства 
4045,0 4719,6 5489,4 5085,2 5085,2 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 
4045,0 4719,6 5489,4 5085,2 5085,2 

Основное мероприятие 2.4. «Мероприятия в сфере 

общего образования»  

Всего, в том числе: 245,6 1091,9 2460,9 2669,6 2669,6 

Действующие расходные обязательства 245,6 1091,9 2460,9 2669,6 2669,6 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники:      

Управление образования 245,6 1091,9 2460,9 2669,6 2669,6 

2.4.3. «Развитие компетенций обучающихся в 

рамках функционирования центра цифрового и 

гуманитарного профилей "Точка роста" 

Действующие расходные обязательства 245,6 591,9 773,8 982,5 982,5 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 245,6 591,9 773,8 982,5 982,5 

Подпрограмма 3. Развитие системы воспитания, 

дополнительного образования, отдыха и 

оздоровления детей 

Всего, в том числе: 49266,0 53176,0 51466,1 51440,7 51440,7 

Действующие расходные обязательства 48766,4 53176,0 51466,1 50941,1 50941,1 

Дополнительные расходные обязательства 499,6 0,0 0,0 499,6 499,6 

Ответственный исполнитель      

Соисполнители, всего, в том числе:      

соисполнитель      

Участники, всего в том числе:      

Управление образования 48766,4 53176,0 51466,1 50941,1 50941,1 

Основное мероприятие 3.1.Организация 

предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальных образовательных 

учреждениях дополнительного образования 

Всего, в том числе: 49266,0 50755,6 48749,1 48640,7 48640,7 

Действующие расходные обязательства 48766,4 50755,6 48749,1 48141,1 48141,1 

Дополнительные расходные обязательства 499,6 0,0 0,0 499,6 499,6 

Управление образования 48766,4 50755,6 48749,1 48141,1 48141,1 

Мероприятие 3.1.1. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений (организаций) 

Действующие расходные обязательства 47706,4 49099,7 45523,7 47371,1 47371,1 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 47706,4 49099,7 45523,7 47371,1 47371,1 

Мероприятие 3.1.3. Организация  и проведение 

муниципальных мероприятий с детьми 

Действующие расходные обязательства 1060,0 1655,9 1262,0 770,0 770,0 

Дополнительные расходные обязательства 499,6 0,0 0,0 499,6 499,6 

Управление образования 1060,0 1655,9 1262,0 770,0 770,0 

Мероприятие 3.1.4. «Содержание временно 

нефункционирующих муниципальных 

образовательных учреждений» 

Действующие расходные обязательства 0,0 0,0 1963,4 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 0,0 0,0 1963,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 5. Развитие инфраструктуры и 

приведение образовательных организаций в 

нормативное состояние 

Всего, в том числе: 9569,9 3920,9 10343,4 2308,3 2308,3 

Действующие расходные обязательства 6361,6 3920,9 10343,4 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 3208,3 0,0 0,0 2308,3 2308,3 



 

 

4 
Ответственный исполнитель      

Соисполнители, всего, в том числе:      

соисполнитель      

Участники, всего в том числе:      

Управление образования 6361,6 3920,9 4843,4 0,0 0,0 

Управление по имущественным и 

земельным отношениям 

0,0 0,0 5500,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 5.1. Мероприятия по 

приведению образовательных организаций в 

нормативное состояние 

Всего, в том числе: 7783,4 1623,7 1261,4 2308,3 2308,3 

Действующие расходные обязательства 5475,1 1623,7 1261,4 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 2308,3 0,0 0,0 2308,3 2308,3 

Участники, всего, в том числе: управление 

образования 

5475,1 1623,7 1261,4 0,0 0,0 

Мероприятие 5.1.1. Обеспечение 

антитеррористической защищенности учреждений 

Действующие расходные обязательства 168,1 475,3 495,0 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 490,5 0,0 0,0 490,5 490,5 

Участники, всего, в том числе: управление 

образования 

168,1 475,3 495,0 0,0 0,0 

Мероприятие 5.1.2. «Обеспечение требований 

пожарного и санитарно-эпидемиологического 

законодательства учреждений 

Действующие расходные обязательства 5307,0 1148,4 766,4 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 1985,9 0,0 0,0 1817,8 1817,8 

Участники, всего, в том числе: управление 

образования 

5307,0 1148,4 766,4 0,0 0,0 

5.2. Улучшение уровня материально-технического 

обеспечения 

Всего, в том числе: 1786,5 2297,2 3582,0 0,0 0,0 

Действующие расходные обязательства 886,5 2297,2 3582,0 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2.3. «Создание условий для функционирования 

детского технопарка «Кванториум» 

Действующие расходные обязательства 0,0 1797,2 2416,0 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники, всего, в том числе: управление 

образования 

0,0 1797,2 2416,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 7. Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Всего, в том числе: 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 

Действующие расходные обязательства 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ответственный исполнитель      

Соисполнители, всего, в том числе:      

соисполнитель      

Участники, всего в том числе:      

Управление образования 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 

Мероприятие 7.1. Обеспечение выполнения 

функций муниципальными органами 

Действующие расходные обязательства 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

5 
Управление образования 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Чусовского городского 

округа» за счет средств бюджета Пермского края 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Наименование (ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники) 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Развитие системы образования Чусовского 

городского округа 

ВСЕГО, в том числе: 705905,3 727248,5 703212,1 723080,8 718552,4 

Действующие расходные обязательства 705905,3 727248,5 703212,1 723080,8 718552,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ответственный исполнитель      

Соисполнители, всего, в том числе:      

соисполнитель      

Участники, всего в том числе:      

Управление образования 673670,8 697539,0 667395,8 708471,2 703840,0 

Управление физической культуры и спорта 527,3 932,4 754,0 0,0 0,0 

Управление культуры, молодежной политики 

и туризма администрации Чусовского 

городского округа Пермского края 

0,0 0,0 6359,2 0,0 0,0 

Администрация Чусовского городского 

округа Пермского края 

8299,2 8777,6 3069,6 14186,5 14186,5 

МКУ ЦБ 23408,0 19999,5 20133,5 423,1 417,3 

Управление по имущественным и земельным 

отношениям 

0,0 0,0 5500,0 0,0 0,0 

Управление по инфраструктуре и развитию 

территории района 

0,0 0,0 0,0 0,0 108,6 

Подпрограмма 1. Дошкольное образование 

Всего, в том числе: 257558,2 268123,9 236363,6 260102,4 259553,4 

Действующие расходные обязательства 257558,2 268123,9 236363,6 260102,4 259553,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ответственный исполнитель      

Соисполнители, всего, в том числе:      

соисполнитель      

Участники, всего в том числе:      

Управление образования 247804,2 259864,3 228146,5 259857,5 259314,3 

МКУ ЦБ 9754,0 8259,6 8217,1 244,9 239,1 

Основное мероприятие 1.2. Предоставление 

дошкольного  образования 

Всего, в том числе: 254526,2 267343,9 235313,6 258702,4 258503,4 

Действующие расходные обязательства 254526,2 267343,9 235313,6 258702,4 258503,4 



 

 

6 
Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники:      

Управление образования 244772,2 259084,3 227096,5 258457,5 258264,3 

МКУ ЦБ 9754,0 8259,6 8217,1 244,9 239,1 

Мероприятие 1.2.1.Единая субвенция на 

выполнение отдельных государственных 

полномочий в сфере образования 

Всего, в том числе: 254182,1 267343,9 235313,6 258702,4 258503,4 

Действующие расходные обязательства 254182,1 267343,9 235313,6 258702,4 258503,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники:      

Управление образования 244428,1 259084,3 227096,5 258457,5 258264,3 

МКУ ЦБ 9754,0 8259,6 8217,1 244,9 239,1 

Мероприятие 1.2.1.1. Предоставление 

государственных гарантий на реализацию прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования по основным 

общеобразовательным программам в дошкольных 

образовательных организациях 

Действующие расходные обязательства 216201,6 215923,6 196288,6 219252,8 219380,1 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 208060,4 209742,6 188266,2 219252,8 219380,1 

МКУ ЦБ 8141,2 6181,0 8022,4 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2.1.2. Предоставление 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

общеобразовательных организациях 

Действующие расходные обязательства 30372,9 40035,6 30700,5 29942,9 29942,9 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 29053,2 38263,8 30700,5 29942,9 29942,9 

МКУ ЦБ 1319,7 1771,8 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2.1.3. Предоставление выплаты 

компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в образовательных 

учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного 

образования 

Действующие расходные обязательства 6807,7 10584,8 7811,9 8706,3 8380,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 6526,4 10278,0 7617,2 8461,4 8140,9 

МКУ ЦБ 
281,3 306,8 194,7 244,9 239,1 

Мероприятие 1.2.1.4. Развитие вариативных форм 

дошкольного образования (негосударственный 

сектор) 

Действующие расходные обязательства 799,9 799,9 512,6 800,4 800,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 788,1 788,1 512,6 788,6 788,6 

Управление образования 11,8 11,8 0,0 11,8 11,8 

Подпрограмма 2. Общее образование 

Всего, в том числе: 424495,9 429979,2 431312,5 431002,5 427023,1 

Действующие расходные обязательства 424495,9 429979,2 431312,5 431002,5 427023,1 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ответственный исполнитель      

Соисполнители, всего, в том числе:      

соисполнитель      



 

 

7 
Участники, всего в том числе:      

Управление образования 410841,9 418390,2 419535,4 431002,5 426914,5 

МКУ ЦБ 13654,0 11589,0 11777,1 0,0 0,0 

Управление по инфраструктуре и развитию 

территории района 

0,0 0,0 0,0 0,0 108,6 

Основное мероприятие 2.3 «Предоставление 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в общеобразовательных 

учреждениях» 

Всего, в том числе: 412852,3 416711,5 412013,1 413600,3 409512,3 

Действующие расходные обязательства 412852,3 416711,5 412013,1 413600,3 409512,3 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники:      

Управление образования 399198,3 405122,5 400236,0 413600,3 409512,3 

МКУ ЦБ 13654,0 11589,0 11777,1 0,0 0,0 

мероприятие 2.3.1. Единая субвенция на 

выполнение отдельных государственных 

полномочий в сфере образования 

Всего, в том числе: 400273,0 398212,2 393465,5 394149,6 390396,4 

Действующие расходные обязательства 400273,0 398212,2 393465,5 394149,6 390396,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники:        

Управление образования 386619,0 386623,2 381688,4 394149,6 390396,4 

МКУ ЦБ 13654,0 11589,0 11777,1 0,0 0,0 

Мероприятие 2.3.1.1. Предоставление 

государственных гарантий на получение 

общедоступного бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, 

а также дополнительного образования в 

общеобразовательных организациях 

Действующие расходные обязательства 363399,8 368225,8 370168,6 363492,5 359679,0 

Дополнительные расходные обязательства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 349745,8 356636,8 358391,5 363492,5 359679,0 

МКУ ЦБ 13654,0 11589,0 11777,1 0,0 0,0 

Мероприятие 2.3.1.2. Предоставление мер 

социальной поддержки учащимся из многодетных 

малоимущих семей 

Действующие расходные обязательства 11086,4 7446,5 5298,0 8073,2 8136,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 11086,4 7446,5 5298,0 8073,2 8136,0 

Мероприятие 2.3.1.3. Предоставление мер 

социальной поддержки учащимся из малоимущих 

семей 

Действующие расходные обязательства 15516,4 12484,1 7850,6 12527,1 12524,6 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 15516,4 12484,1 7850,6 12527,1 12524,6 

Мероприятие 2.3.1.4. Выплата ежемесячного 

денежного вознаграждения за выполнение 

функций классного руководителя педагогическим 

работникам образовательных учреждений 

Действующие расходные обязательства 10270,4 10055,8 10148,3 10056,8 10056,8 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 
10270,4 10055,8 10148,3 10056,8 10056,8 

Мероприятие 2.3.4. Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных 

и муниципальных образовательных организациях 

Действующие расходные обязательства 7735,8 18499,3 18540,4 19450,7 19116,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования      

Управление образования 7735,8 18499,3 18540,4 19450,7 19116,0 



 

 

8 
Мероприятие 2.3.5. Организация бесплатного 

питания для обучающихся на уровнях основного 

общего и среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях Пермского края, вынужденно 

покинувших территории Луганской Народной 

Республики, Донецкой Народной Республики и 

Украины 

Действующие расходные обязательства 0,0 0,0 7,3 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 

0,0 0,0 7,3 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.4. «Мероприятия в 

сфере общего образования»  

Всего, в том числе: 1917,8 4817,5 10737,1 8879,3 8879,3 

Действующие расходные обязательства 1917,8 4817,5 10737,1 8879,3 8879,3 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники:      

Управление образования 1917,8 4817,5 10737,1 8879,3 8879,3 

2.4.2.Выплата единовременных премий 

обучающимся, награжденным знаком отличия 

Пермского края «Гордость Пермского края» 

Действующие расходные обязательства 55,0 55,0 55,0 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 55,0 55,0 55,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.6 Региональный проект 

"Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации" 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 39,4 0,0 0,0 

Действующие расходные обязательства 0,0 0,0 39,4 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники:      

Управление образования 0,0 0,0 39,4 0,0 0,0 

Мероприятие 2.6.1.Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора 

по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях за счет 

средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации 

Действующие расходные обязательства 0,0 0,0 39,4 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 

0,0 0,0 39,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 4. Кадровая политика 

Всего, том числе: 13657,2 15655,4 15849,5 17789,4 17789,4 

Действующие расходные обязательства 13657,2 15655,4 15849,5 17789,4 17789,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ответственный исполнитель      

Соисполнители, всего, в том числе:      

соисполнитель      

Участники, всего в том числе:      

Управление образования 13657,2 15504,5 15710,1 17611,2 17611,2 

МКУ ЦБ 0,0 150,9 139,4 178,2 178,2 

Основное  мероприятие 4.2. «Мероприятия в Всего, том числе: 13657,2 15655,4 15849,5 17789,4 17789,4 



 

 

9 
сфере образования Действующие расходные обязательства 13657,2 15655,4 15849,5 17789,4 17789,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 13657,2 15504,5 15710,1 17611,2 17611,2 

МКУ ЦБ 0,0 150,9 139,4 178,2 178,2 

4.2.1. Единая субвенция на выполнение 

отдельных государственных полномочий в сфере 

образования 

Всего, том числе: 8809,6 10599,3 10393,5 12586,4 12586,4 

Действующие расходные обязательства 8809,6 10599,3 10393,5 12586,4 12586,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 8809,6 10448,4 10254,1 12408,2 12408,2 

Мероприятие 4.2.1.1. .Предоставление мер 

социальной поддержки педагогическим 

работникам общеобразовательных учреждений 

Действующие расходные обязательства 8663,4 10479,4 10344,9 12496,4 12496,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 8663,4 10328,5 10205,5 12318,2 12318,2 

МКУ ЦБ 0,0 150,9 139,4 178,2 178,2 

Мероприятие 4.2.1.2.  Дополнительные меры 

социальной поддержки отдельных категорий лиц, 

которым присуждены ученые степени кандидата 

и доктора наук, работающих в 

общеобразовательных учреждениях 

Действующие расходные обязательства 146,2 119,9 48,6 90,0 90,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 
146,2 119,9 48,6 90,0 90,0 

Мероприятие 4.2.2. Предоставление мер 

социальной поддержки педагогическим 

работникам образовательных государственных и 

муниципальных организаций Пермского края, 

работающим и проживающим в сельской 

местности и поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг 

Всего, том числе: 4847,6 5056,1 5456,0 5203,0 5203,0 

Действующие расходные обязательства 4847,6 5056,1 5456,0 5203,0 5203,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 

4847,6 5056,1 5456,0 5203,0 5203,0 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Чусовского городского 

округа» за счет средств федерального бюджета 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Наименование (ответственный 

исполнитель, соисполнители, участники) 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Развитие системы образования Чусовского 

городского округа 

ВСЕГО, в том числе: 21886,9 63362,8 56956,9 62978,9 63742,4 

Действующие расходные обязательства 21886,9 63362,8 56956,9 62978,9 63742,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ответственный исполнитель      

Соисполнители, всего, в том числе:      



 

 

10 

соисполнитель      

Участники, всего в том числе:      

Управление образования 21886,9 63362,8 56956,9 62978,9 61679,1 

  
Управление по инфраструктуре и развитию 

территории района 

0,0 0,0 0,0 0,0 2063,3 

Подпрограмма 2. Общее образование 

Всего, в том числе: 21886,9 63362,8 56956,9 62978,9 63742,4 

Действующие расходные обязательства 21886,9 63362,8 56956,9 62978,9 63742,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ответственный исполнитель      

Соисполнители, всего, в том числе:      

соисполнитель      

Участники, всего в том числе:      

Управление образования 21886,9 63362,8 56956,9 62978,9 61679,1 

  
Управление по инфраструктуре и развитию 

территории района 

0,0 0,0 0,0 0,0 2063,3 

Основное мероприятие 2.3 «Предоставление 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в общеобразовательных 

учреждениях» 

Всего, в том числе: 21886,9 63362,8 56209,3 62978,9 61679,1 

Действующие расходные обязательства 21886,9 63362,8 56209,3 62978,9 61679,1 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 21886,9 63362,8 56209,3 62978,9 61679,1 

2.3.3. Ежемесячное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Действующие расходные обязательства 12008,3 37372,6 34344,7 37372,6 36114,9 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 
12008,3 37372,6 34344,7 37372,6 36114,9 

Мероприятие 2.3.4. Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

Действующие расходные обязательства 9878,6 25990,2 21864,6 25606,3 25564,2 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 

9878,6 25990,2 21864,6 25606,3 25564,2 

Основное мероприятие 2.6 Региональный проект 

"Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации" 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 747,7 0,0 0,0 

Действующие расходные обязательства 0,0 0,0 747,7 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники:      

Управление образования 0,0 0,0 747,7 0,0 0,0 

Мероприятие 2.6.1.Проведение мероприятий по Действующие расходные обязательства 0,0 0,0 747,7 0,0 0,0 



 

 

11 
обеспечению деятельности советников директора 

по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях за счет средств 

резервного фонда Правительства Российской 

Федерации 

Дополнительные расходные обязательства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 

0,0 0,0 747,7 0,0 0,0 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Чусовского городского 

округа» за счет всех источников 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Наименование (ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники) 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Развитие системы образования Чусовского 

городского округа 

ВСЕГО, в том числе: 931441,0 983598,7 961340,5 994920,1 991191,4 

Действующие расходные обязательства 920095,7 983598,7 961340,5 979088,6 975359,9 

Дополнительные расходные обязательства 11345,3 0,0 0,0 15831,5 15831,5 

Ответственный исполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнители, всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

соисполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники, всего в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 887861,2 953889,2 920024,2 964479,0 958548,0 

Управление физической культуры и спорта 527,3 932,4 754,0 0,0 0,0 

Управление культуры, молодежной политики 

и туризма администрации Чусовского 

городского округа Пермского края 

0,0 0,0 6359,2 0,0 0,0 

Администрация Чусовского городского округа 

Пермского края 
8299,2 8777,6 3069,6 14186,5 14186,5 

МКУ "ЦБ" 23408,0 19999,5 20133,5 423,1 417,3 

Управление по имущественным и земельным 

отношениям 
0,0 0,0 11000,0 0,0 0,0 

Управление по инфраструктуре и развитию 

территории района 
0,0 0,0 0,0 0,0 2208,1 

Подпрограмма 1. Дошкольное образование 

Всего, в том числе: 307108,0 310869,9 280070,6 314168,1 313619,1 

Действующие расходные обязательства 302803,1 310869,9 280070,6 305818,4 305269,4 

Дополнительные расходные обязательства 4304,9 0,0 0,0 8349,7 8349,7 

Ответственный исполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнители, всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

соисполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

12 
Участники, всего в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 293049,1 302610,3 271853,5 305573,5 305030,3 

МКУ "ЦБ" 9754,0 8259,6 8217,1 244,9 239,1 

Основное мероприятие 1.1. Создание условий для 

предоставления дошкольного образования 

Всего, в том числе: 52581,8 43526,0 44757,0 55465,7 55115,7 

Действующие расходные обязательства 48276,9 43526,0 44757,0 47116,0 46766,0 

Дополнительные расходные обязательства 4304,9 0,0 0,0 8349,7 8349,7 

Участники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 48276,9 43526,0 44757,0 47116,0 46766,0 

Мероприятие 1.1.1. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений (организаций) 

Действующие расходные обязательства 45145,7 42271,0 40557,2 42233,6 42233,6 

Дополнительные расходные обязательства 4304,9 0,0 0,0 4993,1 4993,1 

Управление образования 45145,7 42271,0 40557,2 42233,6 42233,6 

Мероприятие 1.1.2. Совершенствование 

вариативных форм дошкольного образования 

(негосударственный сектор) 

Действующие расходные обязательства 99,2 52,9 50,0 125,8 125,8 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 99,2 52,9 50,0 125,8 125,8 

Мероприятие 1.1.6. Содержание временно 

нефункционирующих муниципальных 

образовательных учреждений 

Действующие расходные обязательства 0,0 422,0 413,3 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 0,0 422,0 413,3 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.7. «Охрана образовательных 

учреждений» 

Действующие расходные обязательства 0,0 0,0 2686,5 3356,6 3356,6 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 3356,6 3356,6 

Управление образования 0,0 0,0 2686,5 3356,6 3356,6 

Основное мероприятие 1.2. Предоставление 

дошкольного  образования 

Всего, в том числе: 254182,1 267343,9 235313,6 258702,4 258503,4 

Действующие расходные обязательства 254182,1 267343,9 235313,6 258702,4 258503,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 244428,1 259084,3 227096,5 258457,5 258264,3 

МКУ "ЦБ" 9754,0 8259,6 8217,1 244,9 239,1 

Мероприятие 1.2.1.Единая субвенция на 

выполнение отдельных государственных 

полномочий в сфере образования 

Всего, в том числе: 254182,1 267343,9 235313,6 258702,4 258503,4 

Действующие расходные обязательства 254182,1 267343,9 235313,6 258702,4 258503,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 244428,1 259084,3 227096,5 258457,5 258264,3 

МКУ "ЦБ" 9754,0 8259,6 8217,1 244,9 239,1 

Мероприятие 1.2.1.1. Предоставление 

государственных гарантий на реализацию прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования по основным 

общеобразовательным программам в дошкольных 

Действующие расходные обязательства 216201,6 215923,6 196288,6 219252,8 219380,1 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 208060,4 209742,6 188266,2 219252,8 219380,1 

МКУ "ЦБ" 8141,2 6181,0 8022,4 0,0 0,0 



 

 

13 
образовательных организациях 

Мероприятие 1.2.1.3.  Предоставление выплаты 

компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в образовательных 

учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного 

образования 

Действующие расходные обязательства 6807,7 10584,8 7811,9 8706,3 8380,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 6526,4 10278,0 7617,2 8461,4 8140,9 

МКУ "ЦБ" 281,3 306,8 194,7 244,9 239,1 

Мероприятие 1.2.1.4. Развитие вариативных форм 

дошкольного образования (негосударственный 

сектор) 

Действующие расходные обязательства 799,9 799,9 512,6 800,4 800,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 788,1 788,1 512,6 788,6 788,6 

Управление образования 11,8 11,8 0,0 11,8 11,8 

Подпрограмма 2. Общее образование 

Всего, в том числе: 521165,3 566165,6 562349,1 573222,6 570043,0 

Действующие расходные обязательства 518226,1 566165,6 562349,1 568548,7 565369,1 

Дополнительные расходные обязательства 2939,2 0,0 0,0 4673,9 4673,9 

Ответственный исполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнители, всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

соисполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники, всего в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 504572,1 554576,6 550572,0 568548,7 563161,0 

МКУ ЦБ 13654,0 11589,0 11777,1 0,0 0,0 

Управление по инфраструктуре и развитию 

территории района 
0,0 0,0 0,0 0,0 2208,1 

Основное мероприятие 2.1. Создание условий для 

предоставления начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

Всего, в том числе: 80217,7 75462,4 74652,4 80009,3 80009,3 

Действующие расходные обязательства 77278,5 75462,4 74652,4 75335,4 75335,4 

Дополнительные расходные обязательства 2939,2 0,0 0,0 4673,9 4673,9 

Участники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 77278,5 75462,4 74652,4 75335,4 75335,4 

Мероприятие 2.1.1. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений (организаций) 

Действующие расходные обязательства 63732,8 63606,3 62073,0 62333,6 62333,6 

Дополнительные расходные обязательства 1913,2 0,0 0,0 888,0 888,0 

Управление образования 63732,8 63606,3 62073,0 62333,6 62333,6 

Мероприятие 2.1.3. «Охрана 

общеобразовательных учреждений» 

Действующие расходные обязательства 792,0 2090,3 2995,8 3787,9 3787,9 

Дополнительные расходные обязательства 1026,0 0,0 0,0 3785,9 3785,9 

Управление образования 792,0 2090,3 2995,8 3787,9 3787,9 

Основное мероприятие 2.2.  Создание условий для  

обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в отдельных муниципальных 

Всего, в том числе: 4045,0 4719,6 5489,4 5085,2 5085,2 

Действующие расходные обязательства 4045,0 4719,6 5489,4 5085,2 5085,2 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

14 
общеобразовательных учреждениях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

по адаптированным основным 

общеобразовательным программам 

Участники:   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 4045,0 4719,6 5489,4 5085,2 5085,2 

Мероприятие 2.2.1. Предоставление бесплатного  

питания учащимся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающимся в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Чусовского 

городского округа  

Действующие расходные обязательства 4045,0 4719,6 5489,4 5085,2 5085,2 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 4045,0 4719,6 5489,4 5085,2 5085,2 

Основное мероприятие 2.3 «Предоставление 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в общеобразовательных 

учреждениях» 

Всего, в том числе: 434739,2 480074,3 468222,4 476579,2 471191,4 

Действующие расходные обязательства 434739,2 480074,3 468222,4 476579,2 471191,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 421085,2 468485,3 456445,3 476579,2 471191,4 

МКУ ЦБ 13654,0 11589,0 11777,1 0,0 0,0 

мероприятие 2.3.1. Единая субвенция на 

выполнение отдельных государственных 

полномочий в сфере образования 

Всего, в том числе: 400273,0 398212,2 393465,5 394149,6 390396,4 

Действующие расходные обязательства 400273,0 398212,2 393465,5 394149,6 390396,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники:   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 386619,0 386623,2 381688,4 394149,6 390396,4 

МКУ ЦБ 13654,0 11589,0 11777,1 0,0 0,0 

Мероприятие 2.3.1.1. Предоставление 

государственных гарантий на получение 

общедоступного бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, 

а также дополнительного образования в 

общеобразовательных организациях 

Действующие расходные обязательства 363399,8 368225,8 370168,6 363492,5 359679,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 349745,8 356636,8 358391,5 363492,5 359679,0 

МКУ ЦБ 13654,0 11589,0 11777,1 0,0 0,0 

Мероприятие 2.3.1.2. Предоставление мер 

социальной поддержки учащимся из многодетных 

малоимущих семей 

Действующие расходные обязательства 11086,4 7446,5 5298,0 8073,2 8136,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 11086,4 7446,5 5298,0 8073,2 8136,0 

Мероприятие 2.3.1.3. Предоставление мер 

социальной поддержки учащимся из малоимущих 

семей 

Действующие расходные обязательства 15516,4 12484,1 7850,6 12527,1 12524,6 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 15516,4 12484,1 7850,6 12527,1 12524,6 

Мероприятие 2.3.1.4. Выплата ежемесячного 

денежного вознаграждения за выполнение 

функций классного руководителя педагогическим 

работникам образовательных учреждений 

Действующие расходные обязательства 10270,4 10055,8 10148,3 10056,8 10056,8 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 10270,4 10055,8 10148,3 10056,8 10056,8 



 

 

15 
2.3.3. Ежемесячное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Действующие расходные обязательства 12008,3 37372,6 34344,7 37372,6 36114,9 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 12008,3 37372,6 34344,7 37372,6 36114,9 

Мероприятие 2.3.4. Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных 

и муниципальных образовательных организациях 

Действующие расходные обязательства 17614,4 44489,5 40404,9 45057,0 44680,2 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 17614,4 44489,5 40404,9 45057,0 44680,2 

Мероприятие 2.3.5. Организация бесплатного 

питания для обучающихся на уровнях основного 

общего и среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях Пермского края, вынужденно 

покинувших территории Луганской Народной 

Республики, Донецкой Народной Республики и 

Украины 

Действующие расходные обязательства 0,0 0,0 7,3 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 0,0 0,0 7,3 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.4. «Мероприятия в 

сфере общего образования»  

Всего, в том числе: 2163,4 5909,4 13198,0 11548,9 11548,9 

Действующие расходные обязательства 2163,4 5909,4 13198,0 11548,9 11548,9 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 2163,4 5909,4 13198,0 11548,9 11548,9 

2.4.2. Выплата единовременных премий 

обучающимся, награжденным знаком отличия 

Пермского края «Гордость Пермского края» 

Действующие расходные обязательства 55,0 55,0 55,0 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 55,0 55,0 55,0 0,0 0,0 

2.4.3. «Развитие компетенций обучающихся в 

рамках функционирования центра цифрового и 

гуманитарного профилей "Точка роста" 

Действующие расходные обязательства 245,6 591,9 773,8 982,5 982,5 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 245,6 591,9 773,8 982,5 982,5 

Основное мероприятие 2.6 Региональный проект 

"Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации" 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 787,0 0,0 0,0 

Действующие расходные обязательства 0,0 0,0 787,0 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 0,0 0,0 787,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.6.1.Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора 

по воспитанию и взаимодействию с детскими 

Действующие расходные обязательства 0,0 0,0 787,0 0,0 0,0 



 

 

16 
общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях за счет 

средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 0,0 0,0 787,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3. Развитие системы воспитания, 

дополнительного образования, отдыха и 

оздоровления детей 

Всего, в том числе: 59460,0 66666,0 65652,6 65627,2 65627,2 

Действующие расходные обязательства 58960,4 66666,0 65652,6 65127,6 65127,6 

Дополнительные расходные обязательства 499,6 0,0 0,0 499,6 499,6 

Ответственный исполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнители, всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

соисполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники, всего в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 50133,9 56956,0 55469,8 50941,1 50941,1 

Управление физической культуры и спорта 527,3 932,4 754,0 0,0 0,0 

Управление культуры, молодежной политики 

и туризма администрации Чусовского 

городского округа Пермского края 

0,0 0,0 6359,2 0,0 0,0 

Администрация Чусовского городского округа 

Пермского края 
8299,2 8777,6 3069,6 14186,5 14186,5 

Основное мероприятие 3.1. Организация 

предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальных образовательных 

учреждениях дополнительного образования 

Всего, в том числе: 49266,0 50755,6 48749,1 48640,7 48640,7 

Действующие расходные обязательства 48766,4 50755,6 48749,1 48141,1 48141,1 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 499,6 499,6 

Управление образования 48766,4 50755,6 48749,1 48141,1 48141,1 

Мероприятие 3.1.1. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений (организаций) 

Действующие расходные обязательства 47706,4 49099,7 45523,7 47371,1 47371,1 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 47706,4 49099,7 45523,7 47371,1 47371,1 

Мероприятие 3.1.3. Организация  и проведение 

муниципальных мероприятий с детьми 

Действующие расходные обязательства 1060,0 1655,9 1262,0 770,0 770,0 

Дополнительные расходные обязательства 499,6 0,0 0,0 499,6 499,6 

Управление образования 1060,0 1655,9 1262,0 770,0 770,0 

Мероприятие 3.1.4. «Содержание временно 

нефункционирующих муниципальных 

образовательных учреждений» 

Действующие расходные обязательства 0,0 0,0 1963,4 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 0,0 0,0 1963,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 4. Кадровая политика 

Всего, том числе: 14382,2 16080,4 16274,5 18214,4 18214,4 

Действующие расходные обязательства 14222,2 16080,4 16274,5 18214,4 18214,4 

Дополнительные расходные обязательства 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ответственный исполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнители, всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

соисполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

17 
Участники, всего в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 14222,2 15929,5 16135,1 18036,2 18036,2 

МКУ "ЦБ" 0,0 150,9 139,4 178,2 178,2 

Основное  мероприятие 4.2. «Мероприятия в 

сфере образования 

Всего, том числе: 13657,2 15655,4 15849,5 17789,4 17789,4 

Действующие расходные обязательства 13657,2 15655,4 15849,5 17789,4 17789,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 13657,2 15504,5 15710,1 17611,2 17611,2 

МКУ "ЦБ" 0,0 150,9 139,4 178,2 178,2 

4.2.1. Единая субвенция на выполнение 

отдельных государственных полномочий в сфере 

образования 

Всего, том числе: 8809,6 10599,3 10393,5 12586,4 12586,4 

Действующие расходные обязательства 8809,6 10599,3 10393,5 12586,4 12586,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 8809,6 10448,4 10254,1 12408,2 12408,2 

МКУ Цб 0,0 150,9 139,4 178,2 178,2 

Мероприятие 4.2.1.1. .Предоставление мер 

социальной поддержки педагогическим 

работникам общеобразовательных учреждений 

Действующие расходные обязательства 8663,4 10479,4 10344,9 12496,4 12496,4 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 8663,4 10328,5 10205,5 12318,2 12318,2 

МКУ Цб 0,0 150,9 139,4 178,2 178,2 

Мероприятие 4.2.1.2.  Дополнительные меры 

социальной поддержки отдельных категорий лиц, 

которым присуждены ученые степени кандидата 

и доктора наук, работающих в 

общеобразовательных учреждениях 

Действующие расходные обязательства 146,2 119,9 48,6 90,0 90,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 146,2 119,9 48,6 90,0 90,0 

Мероприятие 4.2.2. Предоставление мер 

социальной поддержки педагогическим 

работникам образовательных государственных и 

муниципальных организаций Пермского края, 

работающим и проживающим в сельской 

местности и поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг 

Всего, том числе: 4847,6 5056,1 5456,0 5203,0 5203,0 

Действующие расходные обязательства 4847,6 5056,1 5456,0 5203,0 5203,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 4847,6 5056,1 5456,0 5203,0 5203,0 

Подпрограмма 5. Развитие инфраструктуры и 

приведение образовательных организаций в 

нормативное состояние 

Всего, в том числе: 9569,9 3920,9 15843,4 2308,3 2308,3 

Действующие расходные обязательства 6361,6 3920,9 15843,4 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 3208,3 0,0 0,0 2308,3 2308,3 

Ответственный исполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнители, всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

соисполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники, всего в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

18 

Управление образования 6361,6 3920,9 4843,4 0,0 0,0 

Управление по имущественным и земельным 

отношениям 
0,0 0,0 11000,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 5.1. Мероприятия по 

приведению образовательных организаций в 

нормативное состояние 

Всего, в том числе: 7783,4 1623,7 1261,4 2308,3 2308,3 

Действующие расходные обязательства 5475,1 1623,7 1261,4 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 2308,3 0,0 0,0 2308,3 2308,3 

Участники, всего, в том числе: управление 

образования 
5475,1 1623,7 1261,4 0,0 0,0 

Мероприятие 5.1.1.  Обеспечение 

антитеррористической защищенности 

учреждений 

Действующие расходные обязательства 168,1 475,3 495,0 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 490,5 0,0 0,0 490,5 490,5 

Участники, всего, в том числе: управление 

образования 
168,1 475,3 495,0 0,0 0,0 

Мероприятие 5.1.2. «Обеспечение требований 

пожарного и санитарно-эпидемиологического 

законодательства учреждений 

Действующие расходные обязательства 5307,0 1148,4 766,4 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 1985,9 0,0 0,0 1817,8 1817,8 

Участники, всего, в том числе: управление 

образования 
5307,0 1148,4 766,4 0,0 0,0 

5.2. Улучшение уровня материально-технического 

обеспечения 

Всего, в том числе: 1786,5 2297,2 3582,0 0,0 0,0 

Действующие расходные обязательства 886,5 2297,2 3582,0 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники, всего, в том числе: управление 

образования 
886,5 2297,2 3582,0 0,0 0,0 

5.2.3. «Создание условий для функционирования 

детского технопарка «Кванториум» 

Действующие расходные обязательства 0,0 1797,2 2416,0 0,0 0,0 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники, всего, в том числе: управление 

образования 
0,0 1797,2 2416,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 7. Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Всего, в том числе: 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 

Действующие расходные обязательства 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ответственный исполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнители, всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

соисполнитель 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участники, всего в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 

Мероприятие 7.1. Обеспечение выполнения 

функций муниципальными органами 

Действующие расходные обязательства 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 

Дополнительные расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 7065,1 7389,6 8601,4 8614,9 8614,9 

 


